сТп
Компаний
Группа
ООО ЦМ (СТП>
Уника,rьный номер записи об аккредитации в реестре
аккредитованных лиц RА.RU.З l l229
<соГлАсоВАно>>
директор по испытаниям

4.3 Применяемые средства поверки должны соответствовать требованиям нормативных
4из9
Наименование и тип (условное обозначение)
основного или вспомогательного средства поверки;
обозначение нормативного документа,
регламентир}.ющего технические требования, и
(или) метрологические и основные технические
характеристики средства поверки
9.2
правовьD( документов Российской Федерации в области обеспечения единства измереЕий.
5 Требования (условия) по обеспечепию безопасности проведенпя поверки
5.1 При проведении поверки должны соблюдаться ,требования правил безопасности при
эксплуатации средств поверки и ИВК, приведенных в их эксплуатационных док}ъ,tентах,
инструкциЙ по охране труда, праlвил техническоЙ эксплуатации электроустановок потребителеЙ.
5.2 К проведению поверки допускztются лица, изг{ившие настоящую методику поверки,
руководства по эксплуатации ИВК и средств поверки и прошедшие инсIруктiDк по охране труда.
6 Внешпий осмотр средства измеренrrй
6.1 При внешнем осмотре проверяют:
- cocTtlв, комплектность и маркировку ИВК;
- отсутствие механических повреждений ИВК, препятствующих его применению;
- четкость надписей и обозначений.
6.2 Результаты поверки по б считают положительными, если:
- состав, комплектность и маркировка ИВК соответствуют описанию типа и паспорту
ИВКi
- механические повреждения ИВК, препятствующие его применению, отсутств},ют;
- надписи и обозначения четкие.
7 Подготовка к поверке и опробоваппе средства измерений
7.1 Перед проведением поверки выполняют следующие подготовительные операции:
- из}п{ilют техническую и эксплуатационные локументы ИВК;
- изучzlют настоящую методику поверки и эксплуатационные док),N{енты средств
поверки;
- средства поверки и ИВК устанавлившот в рабочее положение с соблюдением 1казаний
эксплуатационной документации и вьцерживalют при температуре, указанной в разделе З, не
менее дв}х часов.
7.2 Результаты поверки по 7 считаот положительными при выполнении требований.
изложенных в 7. l.
5из9
8 Проверка программного обеспечения средства измерения
8 (Измененнал реlакцuь Изм. lYo 2)
8.1 Проверку илентификационных данньш программного обеспечения (далее - ПО) ИВК
выполняют путем сличения идентификационного наименоваlния, версии и цифрового
идентификатора (CRC32) ПО ИВК с данными, указанными в описании типа на ИВК.
8,2.Щля считывания идентификационньIх данньж ПО ИВК использlтот один из
следующих способов:
8.2.1 С помощью ПО для просмотра и редактирования настроек ИВК кКонфигуратор
ИВК кАБАК+>, установленньй на персональном компьютере, подкrпоченном к ИВК:
- в главном окне конфиryратора, в древе навигации, расположеЕном в левой части окна,
раскрывirют раздел <Настройки контроллера);
- в открывшемся списке выбирают подраздел <Идентификационные признаки МЗЧ
По>;
- в подразделе находят значения параметров: идентификационное наименование ПО и
значения номера версии в строке <Версия библиотеки АВАК.FС), цифровой идентификатор ПО
в строке кЩифровой идентификатор библиотеки АВАК.FС>;
- фиксирlтот отображаемые идентификационное наименование ПО, значения номера
версии и цифрового идентификатора ПО.
8.2.2 С помощью дисплея ИВК: